
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 104 

 

OGGETTO: RINNOVO DELLE POLIZZE DI ASSICURAZIONE RCAUTO, KASKO DIP. IN 

MISSIONE, INFORTUNI CUMULATIVA E RCTO PER IL PERIODO 31.03.2022 - 

30.06.2022: AUTORIZZAZIONE IMPEGNO DI SPESA, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEI 

RELATIVI PREMI.  
 
Il giorno 06/04/2022, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- a seguito di esperimento di apposita procedura di affidamento, con propria Determinazione n. 108 del 09.04.2021 

sono state aggiudicate alle Società assicurative appresso indicate, le seguenti polizze:  

a) Amissima Assicurazioni (ora HDI Assicurazioni), Responsabilità Civile Auto ARD LM (parco macchine consortile), 

CIG: 8644544760;  

b) Enrico Giudice S.R.L.U. (Sara Assicurazioni), Polizza RCTO (Responsabilità Civile v/terzi – Rotture impianti), CIG: 

8644743B97;  

- a seguito di specifica indagine di mercato effettuata dal Broker dell’Ente GBSAPRI S.p.A., con propria Determinazio-

ne n. 106 in data 02.04.2021 sono state aggiudicate le ulteriori polizze di assicurazione alle Società di seguito indica-

te:  

a) UnipolSai S.p.A., Polizza Infortuni cumulativa, CIG: Z213134067;  

b) AIG Europe, Polizza Kasko Dipendenti in missione, CIG: Z98313411A;  

- tutte le predette polizze di assicurazione sono state sottoscritte per il periodo di copertura 31.03.2021 – 31.03.2022;  

DATO ATTO CHE in considerazione della scadenza annuale delle dette polizze, prevista per la data del 31.03.2022, si 

deve provvedere all’esperimento di nuova apposita procedura per il riaffidamento delle medesime per il periodo suc-

cessivo all’ora detta scadenza annuale;  

RILEVATO CHE alla data del 31.03.2022 non è ancora pervenuta la situazione sinistri delle polizze di assicurazione 

citate, documento la cui mancanza impedisce di poter effettuare la procedura volta all’affidamento i tutte le predette 

polizze, alla data della loro comune scadenza;  

CONSIDERATO CHE:  

- fra le clausole di polizza delle assicurazioni sinora citate è espressamente previsto che nel caso in cui non si sia po-

tuto provvedere, prima della relativa scadenza, a riaffidare i relativi contratti di assicurazione, le compagnie provve-

dano a prorogare i termini di validità delle polizze di che trattasi, agli stessi patti e condizioni della polizza vigente;   

- all’uopo, con nota Prot. n. 1010 del 02.03.2022 è stata richiesta tramite il broker dell’Ente la proroga di tutte le po-

lizze assicurative di cui è cenno;  

- con nota acquisita al Protocollo consortile al n. 1581 in data 01.04.2022 il Broker ha trasmesso le polizze di assicu-

razione, tutte con scadenza prorogata al 30.06.2022;  

DATO ATTO CHE si deve provvedere al pagamento dei premi relativi alle proroghe di cui sopra è cenno per gli im-

porti successivamente indicati;   

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTA l’appendice sottoscritta in data 18.11.2020 relativa alla convenzione stipulata con la Società GBSAPRI S.p.A. 

avente Rep. n. 367, con la quale viene stabilito che i pagamenti relativi ai premi di assicurazione inerenti le polizze 

stipulate dal Consorzio a copertura dei vari rischi assicurati devono essere effettuati a favore della società di broke-

raggio citata GBSAPRI S.p.A.;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta, mediante acquisizione agli atti del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC); 

ACCERTATO, mediante procedura telematica, che ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, la Società GBSAPRI 

S.p.A. non risulta inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento 

per un importo complessivo pari, almeno, ad Euro 5.000,00;  

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2022), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n. 15 del 26.11.2021 (esecutiva);  

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 125000 

(UPB n. 20), del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Anno 2022); 

 



 

 

 2

D E T E R M I N A 

 

1) di autorizzare, sulla base di quanto esposto in premessa, l’impegno di spesa, la liquidazione ed il pagamento a favo-

re del beneficiario e per gli importi sottoindicati:  

GBSAPRI S.p.A. (Roma), P.IVA e CF: 14995811008:  

Pagamento dei premi di assicurazione relativi alle polizze di seguito indicate prorogate dal 31.03.2022 al 30.06.2022 

a) Polizza RCA ARD LM n. 821838571 (HDI Assicurazioni ex Amissima Assicurazioni):  Euro        7.120,43;  

b) Polizza Kasko dipendenti in missione n. ILIEK01952 (Aig Europe):    Euro           424,46;  

c) Polizza Infortuni cumulativa n. 2442/77/177506304 (UnipolSai Assicurazioni):   Euro           399,00;   

d) Polizza RCTO Resp. Civ. v/Terzi n. 5036250KH (Sara Assicurazioni):    Euro     11.750,00;  

IMPORTO COMPLESSIVO:         Euro 19.693,89;  

 

2) di far gravare la relativa spesa sul Cap. 125000 (UPB n. 20) del Bilancio di previsione per l'esercizio 2022;  

 

3) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

 

4) di pubblicare la presente determinazione all'albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile e 

di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 

 

 IL DIRIGENTE AD INTERIM  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 
 

 

proposta n. 352 del 04/04/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 06/04/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  06/04/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


